
ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRE SEI,ECTIE/PRO CEDURILE NE GOCIATB

privind achizi{iona"ea Amenajarea parclrii in cadrul cimitirului din
oraqul Singera.

(se indicl obiectul achiziliei)
prin procedura de achizifie LD

(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritlfii contractante: Prim.arja or.Singgr;l

2. IDNO: 1007601010596

3. Adresa: mun Chiqinau, or.Singera str. 31 august nr.22rtel022 4130 4l
4. Numlrul de telefon/fax: 022 4l-30-411022 41-30-68

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall a autoritlfii contractante:
co nf*hilita te*stpgera@r$ a il. rg

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in
SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizitie sau ci
achizi{ia implicr o alti formr de achizi{ie comuni): Autoritate publica

8. Cumplritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizi{ie privind prestarea/executarea urmltoarelor servicii
de proiectare/lucrlri

f . in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numirul minim al candida(ilor gi, dacl
este cazul, numirul maxim al acestora. na se aplicd

10. In cazul in care contractul este implrfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): nu se aplicd

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi{iite de prestare/executare solicita{i: 30 zilS. )

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): nu se aplicd

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor legisau al
unor acte administrative (dupI c^z)2 !!!-!gJplicd.

e Dro ucrart:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucrlri

solicitate

Unitate
ade

misur
2

Cantit
atea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatl,

Standarde de
referin{5

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

45233222-l

Amenajarea parcirii
in cadrul cimitirului
din oraqul Singera

Caiet
de

sarcini
I

ConJbrnt

Jbrmularnlui de deviz
nr. l-Lislacu

canlilrilile de lucriri
(se anexeuz.ir)

537 378,88

Valoarea estimativl totalS 537 378,88



(se men{ioneaz[ respectivele legi qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim

(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazflinformafiile
solicitate OUAE. documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriului/cerinIei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Propunerea tehnicl

Oltrtantul elaboreazd propunerea tehnicd, astf'el

incAt aceasta sd respecte in totalitate cerinfele de

calificat'e, preculx gi cerin(ele prevlzute irl
caietLrl de sarcini, cAt Ei lista cu cantitdlile de

I rrcrhri.
in acest scop propLlnerea tehnic[ con!ine:

a) graficul slptlminal de executare a lucrdrii
(anexa nr. l0);
b) docurnentalia de deviz (formularele 3, 5 Ei 7

coresprrnzdtor CPL.01 .01-2012 satt alte metode

elaborate qi aprobate prin acte normative de

cdtre Ministerul Econorniei qi Infrastructttrii),
confortn Forrrularului de deviz nr. l, lista cLr

cantititile de lucrdri, original confirrr.ratd prin

aplicarea semndtLrrii electronice a ofertantului

Da

2 DUAE

Conforrr Formularului standard al

Docurnentului Unic de Achizi{ii Ettropean,

original sau copie, confirrnat prin aplicarea

semnhturii electronice a ofertanttl lui

Da

4

Declaraliei privind valabilitatea

60 zile

Conforur anexei nr. 8 din doctrlnenta{ia

standard. Ofertantul are obligafia, prin

depunerea declara!rei privind valabilitatea

ofertei (anexa nr. 8), de a tnen{ine of-erta valabild
pe toatd perioada de valabilitate prevdzttt[ in

clocurnentalia de atribu ire. Ternr enu I valab i I iti{i i

ofertei incepe sd decLrrgd din lromentul
termenului limita de depunere a oferlelor. Orice

ofert6 valabilS pentru o perioadd mai micd decAt

cea prevdzuti se respinge ca flind
necolespunzdtoare. Original, confirtnat prin

ap I icarea sem n 6turi i e lectrorygq 3 olerr!e!]l!q!Ui

Da

5

Certificat de efectuare sistematicl a

pllfii impozitelor, contributiilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Valabilitatea certiflcatului va corespttnde

prevederilor legale in vigoare in RM, original
sau copie, confirmat prin aplicarea serrnitr"rrii
elcctlortice a ot'erlatrltt ltr i

Da

6

Demonstrarea experien{ei operatorului
economic in domeniul de activitate
aferent obiectului contractului ce

urmeazl a fi atribuit

Declaralie privind experien{a s i rn i lari, confbrtl
anexei l2 din docttmenta{ia standard, original
sau copie, confirtrat prirr aplicarea sernndturii

electronice a ofertantulni. Operatorul econornic

sau membrii asocierii irrpreund trebuie sd

dernonstreze cd au finalizat in ultirrii 5 ani

(calculafi p6nd la data limitd de depunere a

ofertelor): - un contract ce atl avut ca obiect
execu!ia unor lucrdri sirrilare ctt cele ce fac

obiectul contractultti ce urrreazd a fi atribuit, cel

puJin egal cv l5oh din valoarea viitroului
contract (a cdror obiecte sunt sirnilare obiectului
viitorulLri contract, confirtnat prin prezentarea

contractului prectlrn si prin procesttl verbal de

receplie la terminarea lucrdrilor qi p.v. de

recep{ie finald insolit de recomandare de la
beneficiar) Sau - valoarea cumulatd a tuturor
contractelor (a cdror obiecte sttnt similare
obiectului viitorLrlui contract, confirrnat prin

prezentarea contractului preculx gi prin procesul

verbal de recepfie la terminarea lu.t4l&tgl.r.

Da



de recep(ie final5 insofit de recomandare de la
beneficiar) executate in ultirnul an de activitate
sd fie egald sau rnai rnare decit valoarea
viitorului contract. Trebuie sd nominalizeze
contractul/ contractele in baza carora se

intrunesc cerin(ele stabilite, pentru fiecare dintre
acestea prezent6ndu-se informa[ii detaliate,
confbrrn urrndtoarelor docunrente suport: - copii
ale respectivului/ respectivelor contract/
contracte, astfel incAt autoritatea contractantd sa

poat[ identifica natura lucrdrilor executate,
valoarea acestora qi pre(ut, - procesul-verbal de

recep(ie la terurinarea lucrdriIor/procesul-verbal
de recepf ie final6 la expirarea perioadei de
garanfie, insolit de certificiri de bund execu!ie
pentru cele rrai irnportante luc16ri din partea
Beneficiaru Iui
NotI; Lucrlri similare se considerl
construc{ii de drumuri/parclri/scuare din
navai.

7

Recomandlri pentru contractele
prezentate pentru demonstrarea
experientei similare

Original sau copie, conflrrnat prin aplicarea
sernndturii electronice a of-ertantului

Da

8
Lucrlrile executate in ultimul an de
activitate

Declaralie privind lista principalelor lucriri
executate in ultimul an de activitate, conforrn
anexei l3 din docurrentalia standard, original,
conllnnat prin aplicalea sernndturii electronice a
ofeftantului

Da

9

Demonstrarea accesului la
infrastructura/mijloacele indicate de
autoritatea contractanti, pe care
aceasta le considerE necesare pentru
indeplinirea contractului ce urmeazl a
fi atribuit

Declaralie privind dotdrile specifice, utilajul qi

echipamentul necesar pentru indeplinirea
corespunz6toare a contractului, conforrn anexei
l4 din docurnentaf ia standard, original,
confirmat prin aplicarea sernnhturii electronice a

ofertantu lui.

Da

t0

Demonstrarea accesului la personalul
necesar pentru ?ndeplinirea
corespunzltoare a obiectului
contractului ce urmeazl a fi atribuit
(personalul de specialitate care va avea
un rol esential in indeplinirea acestuia)

Dcclara!ie privind pcrsonalul de specialitate
propus pentru irrplernentarea contractului
conforrn anexci l5 din docuernntafia standard,
original, confirrnat prin aplicarea sernndturii
electronice a ofeftantului

Da

lt Certificatul de atestare tehnico-
profesionalS a dirigintelui de Santier

Copie, confirrnatd prin aplicarea semndturii
electron ice a ofertantu lui

Da

t2

Demonstrarea accesului la personal /
un organism tehnic de specialitate, care
sI garanteze asigurarea unui controlul
al calitlJii

Docurnente prin care se dcrlonstreazd cit
opelatorul econornic are acces la laboratoare de
incerciri gi teste a rxaterialelor ce vor fi utilizate,
in confbrrr.ritate cu natura qi specificul lucrdrilor
ce fac obiectul viitorului contract, copie,
confi rrnatd prin aplicarea sernndturii electronice
a ofertantului

Da

r3 Manualul CalitS{ii Copie, corrfirmatd prin aplicarea sernndturii
electlorr ice a ol-erlartltr ltri

Da

t4
Aviz pentru participare la licita{iile
publice de lucrlri din domeniul
constructiilor si instalatiilor

Confbrrn anexei 22 d in docurnenta{ia standard
original sau copie, confirurat prin aplicarea
serr.rndturi i electron ice a ofertantulu i.

Da

I5 Perioada de garan(ie a lucrarilor

Perioada de garanfie pentru lucrdrile prevdzute
este de minirn 5 ani de la recep{ia flnald a

lucrdrilor. AntreprenorLrl, in conformitate cu
prevederile art. 30 a Legii RM Nr. l2l dirt
02.02.1996 privind calitatea in construcfii,
rdspunde potrivit obligaliilor ce-i revin pentru
viciile ascunse ale lucrdrilor, ivite intr-un
interval dc 5 ani de la receplia lucrdrilor, preculn
qi pe toatd durata de existenfd a construc{iei,
pentru viciile structurii de rezistentd rezultate

Da



clin nerespectarea normelor de proiectare ;i
execufie in vigoare la data realizdrii ei.

Declara!ie originald, conflrrnatd prin aplicarea

sernndturii electron ice a of'ertantu ltri.

t6

Declara{ia privind confirmarea identitl{ii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situa(ia condamnirii pentru
participarea Ia activiti(i ale unei organiza{ii
sau grupEri criminale, pentru corup{ie,
fraudi qi/sau spllare de bani

in terrnen de 5 zile de la data comunicdrii
rezultatelor procedurii de achizilie pLrblicd,

ofertantul deserlnat cdgtigator va prezenta

Declara{ia autoritdtii contractante gi Ageniiei
Achizilii PLrblice in conforrnitate cu OrdinulLri

Ministrului Finan{elor nr. 145 din 24 noiernbrie

2020

Da

t1
Certificat ISO 9001 Conf irmat prin aplicarea semniturii electronice

a o1'ertantLrlLri

Da

17. Garan{ia pentru oferti, dupi caz, cuantumul 1 yo.

18. Termenul de garanfie a lucririlor sau serviciilor de proiectare $i de lucrflri minim 5 ani
de la receotia finald a lucrdrilor.

19. Garan(ia de buni executie a contractului, dupl caz' nu se cere

Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in c^zul licitafiei deschise, restrffnse qi a

procedurii negociate), dupl c^z nu se aplicd

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacfi se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicd):ry
aplicd

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz):

a) Achitarile vor fi efectuate prin transfer inbaza facturilor fiscale, dupd primirea proceselor

verbale de receplie a lucrdrilor executate, semnate gi acceptate de c6tre Beneficiar,

ultima tranqi de 20 7o din valoarea contractului se va achita dupl semnarea

procesului verbal de finalizare a lucrlrilor.
b) Dacdintdrzierea in execulia lucrdrilor este din culpa uneia dintre p64ile contractante,

paftea culpabild va plAti celeilalte pd(i penalizdri qi/sau despdgubiri in cuantum de 0,17o

din valoarea contractului pentru fiecare zi de int6rziere a execut6rii lucr[rilor.
Penalizarea devine operantl in momentul in care partea inculpi a intrat in
intirziere, conform datelor limit[ din graficul siptlminal de executare a lucrlrilor.

c) Prima plati se va efectua dupl executarea a cel pu{in 35 'h din lucrlri.

22. Ofertele se prezintl in valuta lei MD

23.Criteriuldeevaluareaplicatpentruatribuireacontractuluiz@
tuturor ce

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

- conform SIA RSAP lpindla: [ora exactdJ.

pe: [dataJ.

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

26.

um derile lor

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Pondereat'/n

25. Termenul limit5 de depunere/deschidere a ofertelor:

27.



28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intArziate vor ji respinse,

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor: Ofertele vor fi depuse electronic
prin intermediul SIA RSAP,

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limbs
de stat

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici

(se specific6 denumireaproiectului qi/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
A g e n(ia Na(io nald p e ntr u S o I u(io nare a C o ntes ta(iilo r
Adresa: mun. ChiEindu, bd, $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
T e UF ax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c o ntes tatii@ns c. md

33. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv
(dac5 este cazul) z nu se aplicd

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoarez nu se aplicd

35. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun{:

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:conform informa{iei SIA
RSAP

37. in cadrul proceduriin cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se va utiliza

sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza
facturarea electronicl Se va utiliza
platile electronice Se va utiliza

38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

(se specificd da sau nu)

39. AIte informa re levante: Cerinte oblieatorii rrentru pavai si borduri:

Rezisten{a la
compresiune minim

minim - 40 Mpa

830

Vibropresat

ModelCdrlmidd
Dirnensiuni 20x l0

Grosimea (r cn-r

Culoare gri (surd)

Greutatea minirn 160

kglm2

Rezistenta la
lncovotere mrnrm

minim - 5,2 Mpa

Btb 4,0

Absorbfia de apI maxim - 4r5 o/o

Rezisten{a la inghe{ minim - F200 Cicluri

Conducltorul grupului de lucru: Donceac Oleg tu




		2024-07-08T09:26:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




